

Số: /BC-BATGT

Ninh Bình, ngày tháng 12 năm 2023

BÁO CÁO

Tổng kết công tác bảo đảm trật tự, an toàn giao thông năm 2023, nhiệm vụ trọng tâm năm 2024

Ban An toàn giao thông tỉnh Ninh Bình báo cáo công tác bảo đảm trật tự an toàn giao thông năm 2023, nhiệm vụ trọng tâm năm 2024, như sau:

I. KẾT QUẢ CÔNG TÁC NĂM 2023

1. Công tác chỉ đạo, điều hành

- UBND tỉnh, Ban ATGT tỉnh, Công an tỉnh và Sở Giao thông vận tải đã chỉ đạo triển khai thực hiện các nhiệm vụ, phương án, phân công lực lượng, phương tiện bảo đảm TTATGT, trong đó các cơ quan chức năng đã ban hành gần 100 văn bản chỉ đạo các nhiệm vụ trọng tâm, trong đó:

UBND tỉnh ban hành Văn bản số 887/UBND-VP4 ngày 21/12/2022 bảo đảm trật tự, an toàn giao thông trong dịp Tết Dương lịch, Tết Nguyên đán Quý Mão và Lễ hội xuân 2023; Chỉ thị số 12/CT-UBND ngày 30/12/2022 về việc tăng cường các biện pháp bảo đảm đón Tết Nguyên đán Quý Mão 2023 an toàn, vui tươi, lành mạnh, tiết kiệm; văn bản số 08/UBND-VP2 ngày 13/01/2023 đảm bảo cho nhân dân đón Tết an toàn, vui tươi, lành mạnh, tiết kiệm; số 48/UBND-VP4 ngày 19/01/2023 về việc tăng cường bảo đảm an toàn giao thông đối với hoạt động vận tải hành khách bằng xe ô tô; số 79/UBND-VP4 ngày 08/02/2023 tăng cường các giải pháp để kiểm soát tải trọng phương tiện; số 94/UBND-VP4 ngày 15/2/2023 về việc triển khai thực hiện Công điện số 43/CĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ; số 108/UBND-VP4 ngày 16/02/2023 triển khai thực hiện các giải pháp đảm bảo ATGT tại các lối đi tự mở qua đường sắt và Quyết định số 358/QĐ-TTg; số 198/UBND-VP4 ngày 16/3/2023 về bảo đảm ATGT năm 2023; số 242/UBND-VP4 ngày 23/3/2023 về tăng cường công tác bảo đảm ATGT; số 559/UBND-VP4 ngày 09/6/2023 về tăng cường bảo đảm ATGT cho học sinh trên địa bàn tỉnh và tháng cao điểm bảo đảm ATGT cho học sinh đến trường năm 2023; Kế hoạch số 101/KH-UBND ngày 09/6/2023 về thực hiện Chỉ thị 10/CT-TTg ngày 19/4/2023 của Thủ tướng Chính phủ về bảo đảm TTATGT trong tình hình mới; số 842/UBND-VP4 ngày 22/8/2023 về bảo đảm ATGT dịp nghỉ lễ Quốc khánh 02/9 và tháng cao điểm bảo đảm ATGT cho học sinh đến trường; Kế hoạch số 135/KH-UBND ngày 06/9/2023 thực hiện Chỉ thị 23-CT/TW ngày 25/5/2023 của Ban Bí thư về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác bảo đảm TTATGT trong tình hình mới; Kế hoạch 163/KH-UBND ngày 03/11/2023 về thực hiện Chương trình hành động của Chính phủ thực hiện Chỉ thị 23-CT/TW ngày 25/5/2023 của Ban Bí thư về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác bảo đảm TTATGT trong tình hình mới; Văn bản số 969/UBND-VP4 ngày 25/9/2023 về thực hiện Thông báo kết luận tại cuộc họp Thường trực Ủy ban ATGT quốc gia; Văn bản số 983/UBND-VP4 ngày 27/9/2023 về tham mưu thực hiện Nghị quyết 149/NQ-CP ngày 21/9/2023 của Chính phủ; Văn bản

số 992/UBND-VP4 ngày 02/10/2023 về bảo đảm ATGT theo Công điện số 902 ngày 30/9/2023 của TTCP; Văn bản số 149/UBND-VP4 ngày 02/10/2023 phát động toàn dân cung cấp thông tin về vi phạm trật tự ATGT; Văn bản số 1027/UBND-VP4 ngày 10/10/2023 về thực hiện chương trình trao mũ bảo hiểm cho học sinh; Kế hoạch số 163/UBND-VP4 ngày 03/11/2023 thực hiện Nghị quyết 149/NQ-CP ngày 21/9/2023 của Chính phủ về bảo đảm trật tự ATGT trong tình hình mới; Văn bản số 1112/UBND-VP4 ngày 06/11/2023 thực hiện Công điện số 1033 của Thủ tướng Chính phủ về bảo đảm trật tự ATGT đường bộ; Văn bản số 1117/UBND-VP4 ngày 09/11/2023 thực hiện chương trình giám sát chuyên đề thực hiện chính sách pháp luật về bảo đảm trật tự ATGT...

Ban ATGT tỉnh ban hành văn bản số 03/BATGT ngày 09/01/2023 cung cấp bảng giờ Tàu tết Nguyên đán Quý Mão năm 2023; số 06/BATGT ngày 13/01/2023 về kiểm tra công tác bảo đảm ATGT dịp tết Nguyên đán Quý Mão và Lễ hội xuân năm 2023; số 07/BATGT ngày 19/01/2023 về việc tăng cường bảo đảm ATGT đối với hoạt động vận tải hành khách bằng xe ô tô; số 13/BATGT ngày 01/02/2023 về kiểm tra công tác bảo đảm ATGT dịp Tết và Lễ hội xuân năm 2023; Kế hoạch số 28/KH-BATGT ngày 08/3/2023 về tổ chức thực hiện phong trào thi đua bảo đảm trật tự, ATGT năm 2023; Kế hoạch số 29/KH-BATGT ngày 08/3/2023 về thực hiện năm ATGT 2023; các văn bản triển khai tăng cường công tác bảo đảm TTATGT tại các điểm giao cắt giữa đường bộ với đường sắt, bảo đảm ATGT trong dịp nghỉ Giỗ Tổ Hùng Vương, dịp 30/4 - 01/5; ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện tuần lễ ATGT đường bộ toàn cầu năm 2023 và chỉ đạo tăng cường công tác tuyên truyền bảo đảm TTATGT trong tuần lễ ATGT đường bộ toàn cầu năm 2023; phối hợp với các cơ quan chức năng tham mưu cho UBND tỉnh ban hành Kế hoạch số 101/KH-UBND ngày 09/6/2023 thực hiện Chỉ thị 10/CT-TTg ngày 19/4/2023 của Thủ tướng Chính phủ về bảo đảm TTATGT trong tình hình mới; chỉ đạo cơ quan quản lý đường bộ thực hiện giải pháp ATGT trên tuyến đường tỉnh ĐT477 và kiểm tra thực hiện giải pháp ATGT trên tuyến quốc lộ 1 tránh TP. Ninh Bình; ban hành Văn bản số 59/BATGT ngày 31/7/2023 về thực hiện kết luận hội nghị sơ kết công tác ATGT 6 tháng đầu năm 2023; Văn bản số 60/KH-BATGT ngày 14/8/2023 và Văn bản số 66/BATGT ngày 24/8/2023 về tổ chức đợt hoạt động cao điểm bảo đảm trật tự ATGT trong tháng 9; số 68/BATGT về tham gia xây dựng Kế hoạch của UBND tỉnh về thực hiện Chỉ thị 23-CT/TW ngày 25/5/2023 của Ban Bí thư; số 69/BATGT về tuyên truyền và tham gia liên hoan phim về ATGT; số 71/BATGT về thông báo giờ tàu chạy qua khu vực tỉnh Ninh Bình; số 68/BATGT về thực hiện Chỉ thị 23-CT/TW ngày 25/5/2023 của Ban Bí thư; Văn bản số 81/BATGT ngày 04/10/2023 về bảo đảm ATGT tuyến QL10, QL12B, ĐT477; Văn bản số 82/BATGT ngày 10/10/2023 tuyên truyền giải thưởng Vô lăng vàng năm 2023; Văn bản số 83/BATGT ngày 13/10/2023 về đề án xử lý khắc phục điểm đen, điểm tiềm ẩn TNGT; Văn bản số 84/BATGT ngày 16/10/2023 về thực hiện chương trình trao mũ bảo hiểm cho học sinh; Văn bản số 85/BATGT ngày 17/10/2023 về xây dựng chương trình hành động thực hiện Nghị quyết 149/NQ-CP ngày 21/9/2023 của Chính phủ...

Sở Giao thông vận tải ban hành văn bản số 18/SGTVT-KCHT ngày 05/01/2023 về việc sửa chữa, bảo trì hệ thống biển báo đèn tín hiệu cảnh báo

nguy hiểm trên tuyến ĐT.483, ĐT.481B tại các điểm mất ATGT; Kế hoạch số 04/KH-SGTVT ngày 10/02/2023 triển khai công tác phổ biến, giáo dục pháp luật năm 2023; văn bản số 267/SGTVT-QLXD ngày 16/02/2023 về việc đảm bảo giao thông tại khu vực gầm cầu vượt Mai Sơn trên tuyến cao tốc Bắc – Nam đoạn Mai Sơn – QL.45; Kế hoạch số 05/KH-SGTVT ngày 20/02/2023 thực hiện phong trào thi đua “Đẩy mạnh phát triển kết cấu hạ tầng giao thông đồng bộ, hiện đại; Công văn số 670/SGTVT-KCHT ngày 05/04/2023 về việc xác định điểm đen, điểm tiềm ẩn tai nạn giao thông đường bộ trên địa bàn tỉnh; Công văn số 670/SGTVT-KCHT ngày 06/04/2023 tổng kết, đánh giá việc thực hiện Luật Đường sắt; Kế hoạch số 18/KH-SGTVT ngày 11/04/2023 tuyên truyền pháp luật về ATGT năm 2023; chỉ đạo thực hiện công tác bảo đảm TTATGT trong dịp nghỉ Giỗ Tổ Hùng Vương, dịp 30/4 - 01/5, bố trí phương tiện xe đưa đón đại biểu và thực hiện công tác bảo đảm ATGT trong dịp tổ chức lễ hội Hoa Lư năm 2023; phối hợp tham mưu cho UBND tỉnh ban hành Kế hoạch thực hiện Chỉ thị 10/CT-TTg ngày 19/4/2023 của Thủ tướng Chính phủ về bảo đảm TTATGT trong tình hình mới; ban hành Văn bản số 1196/SGTVT-VT ngày 08/6/2023 bảo đảm TTATGT trong đợt diễn ra kỳ thi tốt nghiệp THPT quốc gia năm 2023; Văn bản số 1416/SGTVT-VT ngày 04/7/2023 về việc chấn chỉnh, xử lý vi phạm trong hoạt động vận tải hành khách theo hợp đồng, Văn bản số 1483/SGTVT-VT ngày 11/7/2023 về việc chấn chỉnh, xử lý vi phạm đối với các đơn vị và phương tiện không truyền dữ liệu về máy chủ của Cục Đường bộ, Văn bản số 1424/PA-SGTVT ngày 05/7/2023 về việc phân luồng đảm bảo giao thông trên các tuyến đường quốc lộ, tỉnh lộ khi ngập, lụt do bão lũ; Kế hoạch số 39/KHLN-SGTVT ngày 08/8/2023 và Quyết định số 603/QĐ-SGTVT ngày 14/8/2023 về phối hợp liên ngành bảo đảm trật tự, ATGT đường thủy nội địa năm 2023; Kế hoạch số 40/KH-TCT ngày 08/8/2023 về kiểm tra xét nghiệm ma túy đối với người lái xe kinh doanh vận tải trên địa bàn tỉnh năm 2023; Văn bản số 56/TB-SGTVT ngày 28/9/2023 về việc bảo đảm ATGT khi xảy ra mưa lũ kéo dài, Văn bản số 2163/SGTVT-VP ngày 27/9/2023 về việc bảo đảm ATGT trên tuyến QL45 khi xả lũ, Văn bản số 2216/SGTVT-KHTC ngày 03/10/2023 về việc bảo đảm ATGT theo chỉ đạo của UBND tỉnh và Chính phủ, Văn bản số 45/KH-SGTVT ngày 09/10/2023 về thực hiện phát động toàn dân cung cấp thông tin về vi phạm trật tự ATGT...

Công an tỉnh chỉ đạo xây dựng phương án, phân công lực lượng, phương tiện bảo đảm TTATGT, phòng chống ùn tắc giao thông dịp Lễ Noel 2022 và Tết Dương lịch 2023; xây dựng phương án bảo đảm TTATGT, chống đua xe sau các trận đấu của đội tuyển Việt Nam tại giải bóng đá AFF Cup 202; tổ chức sơ kết thực hiện Điện số 05 HT ngày 03/02/2023 của Bộ Công an về tăng cường các giải pháp bảo đảm TTATGT; tổ chức sơ kết Nghị Định số 100/2019/NĐ-CP và nghị định số 123/2021/NĐ-CP của Chính phủ về xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực giao thông đường bộ, đường sắt; xây dựng, triển khai phương án bảo đảm TTATGT phục vụ tổ chức lễ hội truyền thống và các chương trình biểu diễn nghệ thuật tại khu di tích cố đô Hoa Lư; ban hành các văn bản: Kế hoạch số 131/KH-CAT-PA01 ngày 18/01/2023 về bảo đảm an ninh trật tự năm du lịch Quốc gia 2023; Kế hoạch số 492/KH-CAT&SGDDĐT ngày 13/3/2023 phối hợp tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật, bảo đảm TTATGT tại các cơ sở giáo dục trên địa bàn tỉnh Ninh Bình giai đoạn 2022-2025; văn bản chỉ đạo tăng cường

kiểm soát, xử lý xe ô tô Jeep cũ, xe U-oát cũ, xe 3,4 bánh và xe tập lái vi phạm pháp luật giao thông đường bộ; văn bản chấn chỉnh tư thế, tác phong của lực lượng CSGT khi thi hành công vụ; công văn kiến nghị thu hẹp, đóng lối đi tự mở, lắp đặt hệ thống cảnh báo tại một số đường ngang trên tuyến đường sắt Bắc-Nam; công văn kiến nghị thực hiện các giải pháp bảo đảm ATGT trên tuyến đường bộ ĐT477 và tuyến quốc lộ 1 tránh TP. Ninh Bình; Kế hoạch bảo đảm TTATGT năm 2023; Kế hoạch thực hiện chương trình phòng, chống ma túy năm 2023; Kế hoạch số 156/KH-PC08 ngày 21/3/2023 về tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật, vận động quần chúng nhân dân và thực hiện phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ trong bảo đảm TTATGT năm 2023; Kế hoạch số 1345/KH-CAT-PV01 về thực hiện Chỉ thị 10/CT-TTg ngày 19/4/2023 của Thủ tướng Chính phủ về bảo đảm TTATGT trong tình hình mới. Chỉ đạo tổ chức ra quân thực hiện đợt cao điểm tuần tra kiểm soát, xử lý vi phạm pháp luật trên tuyến giao thông đường bộ trong tháng 6-7/2023. Chỉ đạo tổ chức hội nghị quán triệt Chỉ thị số 23- CT/TW ngày 25/5/2023 của Ban Bí thư về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác bảo đảm trật tự, ATGT trong tình hình mới; ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện Đề án xây dựng lực lượng CSGT thật sự trong sạch, vững mạnh, chính quy, tinh nhuệ, hiện đại; kế hoạch phòng chống tội phạm và vi phạm pháp luật trên các tuyến giao thông của lực lượng CSGT; chỉ đạo thực hiện Kế hoạch số 382/KH-BCA-C08 ngày 24/7/2023 về tổng kiểm soát xe ô tô kinh doanh vận tải hành khách và xe ô tô vận tải hàng hóa bằng container; phân công trách nhiệm, phân cấp tạm thời tuyến, địa bàn TTSK, XLVPHC về TTATGT đường thủy nội địa và điều tra, giải quyết TNGT; Kế hoạch thực hiện dự án “Phòng ngừa tội phạm và phòng chống vi phạm pháp luật cho học sinh, sinh viên đến năm 2025, định hướng đến năm 2030”; Kế hoạch tăng cường kiểm soát, xử lý vi phạm nồng độ cồn đối với người điều khiển phương tiện giao thông; quyết định phân công, phân cấp tuyến, địa bàn tuần tra, kiểm soát, xử lý vi phạm hành chính về giao thông đường bộ của Cảnh sát giao thông và quyết định phân công trách nhiệm, quan hệ phối hợp trong công tác điều tra, giải quyết TNGT...

- Các cơ quan thành viên Ban ATGT tỉnh và các huyện, thành phố đã ban hành các văn bản, kế hoạch chỉ đạo thực hiện các trọng tâm công tác bảo đảm trật tự ATGT theo lĩnh vực và địa bàn phụ trách đảm bảo nội dung và thời gian theo chỉ đạo của Chính phủ, UBND tỉnh và Ban ATGT tỉnh.

2. Kết quả hoạt động đảm bảo trật tự an toàn giao thông

a) Công tác tuyên truyền, phổ biến và giáo dục pháp luật về ATGT

Ban ATGT tỉnh đã phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan duy trì tổ chức tuyên truyền trực quan về ATGT thông qua pa nô, khẩu hiệu trên các tuyến giao thông và địa bàn trọng điểm; duy trì tổ chức tuyên truyền lưu động bằng xe ô tô gắn loa kết hợp kiểm tra về ATGT trên các tuyến giao thông, tại các bến đò ngang và đò du lịch; phối hợp với Đài Phát thanh - Truyền hình tỉnh thực hiện phát sóng các Thông điệp ATGT trên sóng truyền hình; phối hợp với Báo Ninh Bình đăng tải các tin, bài để tuyên truyền ATGT trong cộng đồng; phối hợp với Liên đoàn lao động tỉnh lồng ghép tuyên truyền ATGT, trao mũ bảo hiểm đi mô tô, xe máy cho công nhân trong Chương trình “Tết sum vầy-Xuân gắn kết” năm 2023; phối hợp với Hội Nông dân tỉnh, chi nhánh Honda tại Ninh Bình tổ chức chương trình đối thoại nông dân với trật tự ATGT, hướng dẫn lái xe an toàn và

trao mũ bảo hiểm cho hội viên nông dân; phối hợp với các đơn vị liên quan tổ chức hoạt động tuyên truyền ATGT đường thủy và phát áo phao cho các bến đò nhằm phục vụ người tham gia giao thông đường thủy; phối hợp với Công đoàn viên chức tỉnh tổ chức tuyên truyền ATGT cho lái xe của các cơ quan, đơn vị thuộc khối cơ quan tỉnh; phối hợp với Hội Chữ thập đỏ tổ chức tập huấn sơ cấp cứu cho nạn nhân tai nạn giao thông; phối hợp với Hội Liên hiệp Phụ nữ tổ chức diễn đàn tuyên truyền về ATGT và trao mũ bảo hiểm cho người tham gia giao thông; phối hợp với Sở Giáo dục tuyên truyền giáo dục ATGT cho học sinh dịp đầu năm học mới 2023-2024; phối hợp với Tỉnh đoàn tổ chức chương trình “Ngày hội văn hóa giao thông” và trao mũ bảo hiểm cho thanh thiếu nhi; phối hợp với Sở Giáo dục và Đào tạo tổ chức phát động thực hiện chương trình trao mũ bảo hiểm cho học sinh lớp 1 năm học 2023-2024...

Sở Giao thông vận tải thường xuyên tuyên truyền ATGT đến người dân và đội ngũ lái xe thông qua công tác kiểm tra xử lý các vi phạm về ATGT trên các tuyến giao thông và tại các mỏ, cảng, bến xe. Triển khai tổ chức 6 hội nghị tuyên truyền ATGT tại các cơ sở đào tạo sát hạch lái xe. Tiếp tục tuyên truyền, hướng dẫn Nghị định 10/2020/NĐ-CP ngày 17/01/2020 quy định về kinh doanh và điều kiện kinh doanh vận tải bằng xe ô tô; Nghị định 100/2019/NĐ-CP ngày 30/12/2019 Quy định xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực giao thông đường bộ và đường sắt. Tiếp tục đôn đốc, hướng dẫn các đơn vị vận tải, bến xe thực hiện nghiêm các quy định về vận tải hiện hành. Tuyên truyền cho các chủ phương tiện chấp hành nghiêm việc đăng ký, đăng kiểm phương tiện thủy nội địa; đôn đốc các địa phương triển khai tốt công tác đảm bảo TTATGT tại các bến chờ khách ngang sông và chờ khách du lịch...

Công an tỉnh phối hợp với các cơ quan truyền thông trong và ngoài tỉnh thực hiện các phóng sự về cao điểm ra quân xử lý các hành vi vi phạm về TTATGT dịp Tết Quý Mão năm 2023, xây dựng tin bài tuyên truyền về chuyên đề xử lý vi phạm nồng độ cồn của lực lượng CSGT; tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật, phát 750 tờ rơi tuyên truyền an toàn giao thông cho 650 học sinh, sinh viên và cán bộ, giáo viên trường Cao đẳng cơ giới Ninh Bình, Cao đẳng Cơ điện xây dựng Việt – Xô, Cao đẳng nghề Lilama; phối hợp với Công ty Taxi Mai Linh NB tuyên truyền pháp luật về TTATGT cho 250 cán bộ, công nhân viên và lái xe; tuyên truyền lưu động trên 30 lượt bằng xe ô tô gắn loa trên các tuyến, địa bàn trọng điểm, phức tạp về TTATGT; tổ chức ký cam kết chấp hành các quy định về bảo đảm TTATGT đường thủy nội địa cho 11 bến khách ngang sông và các bến thuyền du lịch Tràng An cổ, Thung Nham, Tam Cốc; phát trên 1.000 tờ rơi tuyên truyền Luật Giao thông đường thủy nội địa; tuyên truyền ký cam kết cho các tổ chức, cá nhân hoạt động kinh doanh vận tải, yêu cầu cam kết không chở hàng quá khổ, quá tải trọng hàng hóa và chấp hành đúng quy định của pháp luật về bảo đảm TTATGT đường bộ, trong đó đã rà soát và vận động doanh nghiệp tự giác cắt bỏ thành thùng của 19 xe coi nôi; phối hợp với Đài PTTH tỉnh tuyên truyền về việc kiểm tra, xử lý vi phạm nồng độ cồn đối với các thuyền trưởng, thuyền viên tại các bến đò chờ khách ngang sông và cá phương tiện thủy trên sông Đáy; phát tờ rơi tuyên truyền chuyên đề thực hiện quy định của Pháp luật về đội mũ bảo hiểm cho 100 cán bộ, công nhân công ty TNHH VIENERGY tại KCN Phúc Sơn; tuyên truyền ATGT, phòng chống đuối nước cho 500 giáo

có hoàn cảnh khó khăn; phối hợp với Liên đoàn lao động tỉnh tuyên truyền ATGT và trao tặng 30 mũ bảo hiểm cho công nhân viên chi nhánh khai thác công trình thủy lợi Yên Mô; tuyên truyền phát 800 tờ rơi về ATGT cho giáo viên, học sinh trường THPT Nguyễn Công Trứ; tuyên truyền phổ biến giáo dục pháp luật cho 1.500 khóa sinh khóa tu mùa hè tại chùa Bái Đính; tuyên truyền ATGT cho hơn 1.000 học sinh trường THPT Ninh Bình - Bạc Liêu; tuyên truyền ATGT cho 100 cán bộ, hội viên MTTQ, tổ dân phố, hội phụ nữ của phường Ninh Khánh; tuyên truyền, phổ biến, giáo dục, vận động tăng, ni, phật tử tham gia đảm bảo TTATGT giai đoạn 2023-2026; phối hợp với Truyền hình VTC, ANTV tuyên truyền về các hoạt động kinh doanh vận tải hàng hóa, vận tải hành khách trên địa bàn tỉnh; phối hợp với trường THPT thực hành sư phạm Trảng An tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật về TTATGT cho hơn 300 học sinh và phụ huynh; phối hợp với Công đoàn viên chức tỉnh tổ chức tuyên truyền ATGT cho 110 lái xe của các cơ quan, đơn vị thuộc khối cơ quan tỉnh; tổ chức tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật và ký cam kết chấp hành pháp luật về TTATGT cho 2.900 giáo viên, học sinh trường PTTH Gia Viễn B, Kim Sơn A; phối hợp với Giáo hội Phật Giáo tỉnh Ninh Bình tuyên truyền tặng 10 xuất quà, 80 mũ bảo hiểm cho 220 tăng, ni, phật tử tại Trường Hạ cơ sở I, chùa Yên Chỉ (xã Thượng Hòa, Nho Quan); tuyên truyền cho 220 cán bộ, tổ trưởng dân phố, đoàn thanh niên, phụ nữ phường Nam Thành và xã Ninh Phúc - TP Ninh Bình...

Đài Phát thanh - Truyền hình tỉnh và Báo Ninh Bình tiếp tục duy trì tuyên truyền ATGT theo kế hoạch, trong đó Đài Phát thanh - Truyền hình đã duy trì chuyên mục “An toàn giao thông - Vì bình yên cuộc sống” phát sóng hàng ngày, tăng cường xây dựng các tin bài, phóng sự, chuyên mục tuyên truyền hoạt động bảo đảm trật tự an toàn giao thông dịp Tết Dương lịch, Tết Nguyên đán Quý Mão và Lễ hội xuân năm 2023; Báo Ninh Bình duy trì xây dựng và đăng tải hàng chục tin, bài tuyên truyền về ATGT trên các số báo ra định kỳ.

Các cơ quan thành viên Ban ATGT tỉnh và tổ chức đoàn thể, chính trị xã hội tiếp tục chỉ đạo triển khai tổ chức các hoạt động tuyên truyền về công tác bảo đảm trật tự ATGT đến các đối tượng tham gia giao thông và cộng đồng dân cư bằng nhiều hình thức phù hợp góp phần thực hiện nhiệm vụ bảo đảm trật tự ATGT trên địa bàn, tiêu biểu là Hội Nông dân tỉnh tổ chức 5 chương trình về đối thoại nông dân với trật tự ATGT, trao mũ bảo hiểm và hướng dẫn lái xe an toàn cho cán bộ hội viên; ngành Giáo dục và Đào tạo tổ chức đoàn tuyển tham dự chương trình giao lưu giáo dục ATGT cấp tiểu học do Bộ Giáo dục – Đào tạo và Ủy ban ATGT quốc gia tổ chức, tổ chức hoạt động tuyên truyền giáo dục ATGT cho học sinh dịp đầu năm học mới 2023-2024, tổ chức phát động thực hiện chương trình trao mũ bảo hiểm cho học sinh lớp 1 năm học 2023-2024 và hướng dẫn lái xe an toàn cho học sinh; Liên đoàn lao động tỉnh lồng ghép tuyên truyền an toàn giao thông và trao mũ bảo hiểm cho công nhân; Hội Liên hiệp Phụ nữ tổ chức diễn đàn tuyên truyền về ATGT và trao mũ bảo hiểm cho hội viên với chủ đề “Gia đình có trách nhiệm trong thực hiện ATGT”; Tỉnh đoàn tổ chức chương trình “Ngày hội văn hóa giao thông” trao mũ bảo hiểm cho thanh thiếu nhi học sinh, trao quà cho các gia đình nạn nhân tai nạn giao thông, hướng dẫn lái xe an toàn cho học sinh...

Các huyện, thành phố tiếp tục chỉ đạo duy trì công tác tuyên truyền ATGT trên hệ thống Đài truyền thanh 2 cấp, tuyên truyền trực quan bằng băng rôn, khẩu hiệu trên các tuyến giao thông và các hình thức khác phù hợp. Trung tâm thành phố Ninh Bình duy trì 6 cụm loa phát thanh để tuyên truyền ATGT tại các nút giao thông trọng điểm.

b) Công tác tuần tra kiểm soát, xử lý vi phạm về TTATGT

Công an tỉnh đã chỉ đạo lực lượng Cảnh sát giao thông, các phòng chức năng và Công an các huyện, thành phố thực hiện đợt cao điểm huy động tối đa các lực lượng thường xuyên ứng trực bảo đảm an ninh trật tự và ATGT trên địa bàn tỉnh. Lực lượng công an toàn tỉnh đã phát hiện lập biên bản trên 54.000 trường hợp vi phạm TTATGT, phạt tiền trên 85 tỷ đồng, tạm giữ trên 10.300 phương tiện, tước GPLX trên 7.000 trường hợp (trong đó, có 6.959 trường hợp vi phạm nồng độ cồn, 3.271 trường hợp vi phạm tốc độ, 2.476 trường hợp vi phạm tải trọng, coi nới thành thùng).

Sở Giao thông vận tải đã chỉ đạo Thanh tra giao thông và Trạm kiểm tra tải trọng xe tiếp tục duy trì công tác kiểm soát tải trọng phương tiện theo quy định, đồng thời chỉ đạo lực lượng Thanh tra giao thông tăng cường phối hợp với lực lượng chức năng của Công an tỉnh và các địa phương thường xuyên thực hiện công tác kiểm tra rà soát việc đảm bảo trật tự an toàn giao thông, trọng tâm là việc kiểm tra chấn chỉnh hoạt động vận tải tại các bến xe khách, kiểm tra kết cấu hạ tầng giao thông, kiểm tra xử lý các vi phạm về hành lang ATGT nhằm phục vụ nhân dân đi lại thuận tiện, an toàn. Lực lượng Thanh tra giao thông đã tiến hành xử phạt 386 trường hợp, phạt tiền hơn 931 triệu đồng, tước 21 giấy phép lái xe, 08 giấy chứng nhận kiểm định và 32 phù hiệu vận tải; Cán xách tay kiểm tra 395 xe, trong đó 99 xe vi phạm, phạt tiền 248,3 triệu đồng, tước 01 giấy phép lái xe; Trạm kiểm tra tải trọng xe kiểm tra 480 xe, trong đó 43 xe vi phạm, tước 04 giấy phép lái xe, phạt tiền 234,2 triệu đồng.

c) Công tác quản lý vận tải, phương tiện, người lái

**** Hoạt động vận tải đường bộ***

Công an tỉnh chỉ đạo duy trì thực hiện công tác đăng ký phương tiện cơ giới đường bộ theo quy định. Cơ quan chức năng đã thực hiện đăng ký mới 4.408 ô tô và 24.384 mô tô, xe máy, xe điện. Số phương tiện hiện đang quản lý là 67.989 ô tô và 660.346 mô tô, xe máy, xe điện.

Nhằm đảm bảo phương tiện phục vụ nhu cầu đi lại của nhân dân, Sở GTVT đã chỉ đạo các doanh nghiệp vận tải khách tăng cường đội ngũ lái, phụ xe, bố trí đủ phương tiện phục vụ trên các tuyến cố định và tuyến xe buýt nội tỉnh. Trong dịp tết và các dịp nghỉ lễ không có hiện tượng ùn tắc tại các bến xe trên địa bàn tỉnh, đa số các phương tiện vận tải khách của tỉnh chấp hành tốt các quy định về vận tải hiện hành, các lực lượng vận tải đã đáp ứng tốt nhu cầu đi lại của nhân dân.

Sở Giao thông vận tải thường xuyên đôn đốc, kiểm tra, chấn chỉnh hoạt động kinh doanh vận tải, qua công tác kiểm tra đã thu hồi phù hiệu của 430 phương tiện có 5 lần vi phạm tốc độ/1000km xe chạy; phối hợp với Công an tỉnh, Sở Y tế tổ chức đoàn kiểm tra liên ngành kiểm tra xét nghiệm ma túy đối với lái xe, quá trình triển khai đã thực hiện kiểm tra đối với 601 người lái xe, phát hiện và xử lý 1 trường hợp vi phạm theo quy định của pháp luật.

Các Trung tâm đăng kiểm phương tiện cơ giới đường bộ trên địa bàn tỉnh đã duy trì thực hiện kiểm định phương tiện cơ giới đường bộ đảm bảo đúng quy trình quy định. Các trung tâm đào tạo sát hạch lái xe trên địa bàn tỉnh tiếp tục thực hiện công tác tổ chức đào tạo, sát hạch cấp mới giấy phép lái xe cho nhân dân theo quy định đảm bảo chất lượng và hiệu quả.

** Hoạt động vận tải đường thủy nội địa*

Sở Giao thông vận tải, Công an tỉnh tiếp tục phối hợp với các huyện, thành phố thường xuyên tuyên truyền an toàn giao thông đường thủy tại các cảng, bến thủy nội địa trên địa bàn tỉnh. Sở Giao thông vận tải duy trì thực hiện cấp đăng ký phương tiện thủy và cấp giấy chứng nhận khả năng chuyên môn người lái phương tiện thủy đảm bảo đúng quy trình quy định. Công an tỉnh đã chỉ đạo lực lượng chức năng trên đường thủy tăng cường công tác TTKS và đã phát hiện lập biên bản 205 trường hợp vi phạm, phạt tiền 470.250.000 đồng, tạm giữ 02 phương tiện đường thủy; tước quyền sử dụng Giấy chứng nhận khả năng chuyên môn thuyền trưởng 02 trường hợp.

d) Công tác quản lý giao thông

Công tác xây dựng kết cấu hạ tầng giao thông trên địa bàn tỉnh tiếp tục được tập trung chỉ đạo, các dự án công trình giao thông trọng điểm tiếp tục được đề xuất chủ trương đầu tư xây dựng mới như đường cao tốc Ninh Bình - Hải Phòng, đường Đông - Tây giai đoạn 2, mở rộng đường cao tốc Cao Bồ - Mai Sơn; nhiều tuyến giao thông trọng điểm tiếp tục được triển khai xây dựng và hoàn thiện đưa vào khai thác như tuyến đường Cao tốc Mai Sơn-QL45; tuyến đường tỉnh ĐT482; tuyến đường Đông-Tây giai đoạn 1; tuyến đường bộ ven biển; tuyến đường kết nối QL12B với QL21B... Bên cạnh đó các tuyến đường tỉnh, đường huyện, đường nội thành, nội thị và đường giao thông nông thôn cũng tiếp tục được tập trung chỉ đạo thẩm định, đầu tư xây dựng mới và cải tạo nâng cấp phục vụ nhân dân đi lại thuận tiện an toàn. Đặc biệt trong những tháng đầu năm, Ban ATGT tỉnh, Sở Giao thông vận tải, Công an tỉnh đã phối hợp với các đơn vị quản lý đường bộ và chính quyền địa phương tổ chức thực hiện phương án phân luồng giao thông trên tuyến cao tốc Mai Sơn-QL45 đảm bảo đúng quy trình quy định, việc phân luồng giao thông được thông tin kịp thời trên các phương tiện truyền thông như Báo, Đài PTTH tỉnh, Báo Giao thông, VOV giao thông đã góp phần đảm bảo giao thông thông suốt an toàn. Hoạt động giao thông trên một số tuyến trọng điểm và khu vực nội thị có thời điểm lưu lượng phương tiện tham gia giao thông tăng cao nhưng đã được Công an tỉnh, Sở Giao thông vận tải, UBND các địa phương chỉ đạo các lực lượng chức năng chủ động điều tiết phân luồng hướng dẫn giao thông, tích cực giải quyết và xử lý các tình huống kịp thời, không để xảy ra ùn tắc kéo dài và đảm bảo an toàn giao thông.

Để đảm bảo kết cấu hạ tầng giao thông êm thuận và an toàn, Sở Giao thông vận tải đã chỉ đạo duy trì công tác tuần kiểm trên các tuyến giao thông nhằm phát hiện và khắc phục kịp thời những hư hỏng trên đường bộ, đồng thời ngăn ngừa xử lý những vi phạm nhằm bảo đảm ATGT; phối hợp với các ngành chức năng và các huyện, thành phố tổ chức khảo sát, thống kê và đề xuất giải pháp xử lý các điểm đen và điểm tiềm ẩn về tai nạn giao thông trên các tuyến

giao thông thuộc địa bàn tỉnh; chỉ đạo các đơn vị quản lý đường bộ tập trung thi công các tuyến giao thông đã được phê duyệt kết hợp với tăng cường công tác quản lý, bảo trì, sửa chữa hư hỏng trên hệ thống đường bộ được giao quản lý để phục vụ nhu cầu đi lại của nhân dân. Trong các dịp nghỉ lễ, tết, ngành GTVT đã chỉ đạo các ban quản lý dự án, nhà thầu thi công, tư vấn giám sát bố trí lực lượng để thi công hợp lý, xây dựng phương án tạm ngừng thi công, hoàn trả mặt đường, tổ chức thi công gọn gàng, dứt điểm, chỉ dẫn giao thông và thực hiện đầy đủ hệ thống cọc tiêu, biển báo, đèn tín hiệu, đảm bảo vệ sinh môi trường theo đúng quy định, đồng thời bố trí lực lượng thường trực để kịp thời xử lý các tình huống, đảm bảo người và phương tiện lưu thông thông suốt, tuyệt đối an toàn.

Các huyện, thành phố tiếp tục chỉ đạo xây dựng các tuyến đường giao thông thuộc địa bàn phụ trách; duy trì công tác ATGT tại các đường ngang qua đường sắt; phối hợp chặt chẽ với ngành Giao thông thực hiện công tác giải phóng mặt bằng phục vụ thi công các dự án xây dựng công trình giao thông trọng điểm trên địa bàn phụ trách.

3. Tình hình tai nạn giao thông và ùn tắc giao thông

- *Tình hình tai nạn giao thông*: Toàn tỉnh xảy ra 185 vụ tai nạn giao thông, làm chết 102 người, bị thương 135 người, tài sản thiệt hại khoảng 3.2 tỷ đồng. So với cùng kỳ năm 2022 giảm 24 vụ, giảm 22 người chết và giảm 07 người bị thương. Trong đó:

+ Đường bộ: Xảy ra 182 vụ, làm chết 101 người, bị thương 135 người. So với năm 2022 giảm 25 vụ, giảm 21 người chết và 07 người bị thương.

+ Đường sắt: Xảy ra 01 vụ, làm 01 chết người. So với năm 2022 giảm 01 người chết, số vụ và số người bị thương không tăng, không giảm.

+ Đường thủy: Xảy ra 02 vụ, làm hư hỏng 02 tàu. So với năm 2022 tăng 01 vụ, thiệt hại nhiều hơn 01 tàu.

- *Tình hình ùn tắc giao thông*: Trên địa bàn tỉnh không xảy ra tình trạng ùn tắc kéo dài trên các tuyến giao thông.

4. Nhận xét, đánh giá chung

a) Một số kết quả đạt được

- Tình hình tai nạn giao thông trên địa bàn tỉnh so với năm 2022 giảm cả 03 tiêu chí về số vụ, số người chết và số người bị thương; không xảy ra tai nạn giao thông đặc biệt nghiêm trọng, không xảy ra ùn tắc giao thông kéo dài, không xảy ra tình trạng đua xe trái phép.

- Công tác chỉ đạo của cấp ủy, chính quyền các cấp về thực hiện các nhiệm vụ bảo đảm TTATGT được tăng cường trên cả 3 lĩnh vực đường bộ, đường sắt và đường thủy nội địa, đặc biệt là việc chỉ đạo tổ chức các đợt hoạt động cao điểm bảo đảm TTATGT tiếp tục được duy trì hiệu quả. Công tác tuyên truyền phổ biến, giáo dục pháp luật về trật tự an toàn giao thông tiếp tục được thực hiện với nhiều hình thức đa dạng phong phú, việc huy động được các lực lượng, các tổ chức đoàn thể chính trị, các tổ chức xã hội tham gia thực hiện nhiệm vụ bảo đảm TTATGT đã góp phần nâng cao nhận thức của người tham gia giao thông và cộng đồng. Công tác vận tải khách tiếp tục được quan tâm chỉ đạo đảm bảo chất lượng phục vụ nhu cầu đi lại của nhân dân; công tác quản lý và xây dựng kết cấu hạ tầng giao thông tiếp tục được tập trung chỉ đạo đảm bảo tiến độ, chất lượng

công trình đáp ứng nhu cầu vận tải và đi lại của nhân dân. Công tác cường chế thi hành pháp luật của lực lượng chức năng được tăng cường liên tục bằng các đợt hoạt động cao điểm liên tục, áp dụng hiệu quả thiết bị kỹ thuật nghiệp vụ, huy động được nhiều lực lượng cùng tham gia, tập trung nhiều biện pháp mạnh để giải quyết từng chuyên đề cụ thể thích hợp với từng giai đoạn, thời điểm đặt ra như dịp lễ, tết, mùa du lịch, dịp nghỉ dài ngày và các hoạt động xã hội khác có ảnh hưởng lớn đến tình hình TTATGT, đặc biệt Công an tỉnh đã chỉ đạo thực hiện nhiều đợt cao điểm ra quân bảo đảm ATGT, trong đó có việc tập trung kiểm soát và xử lý vi phạm về nồng độ cồn, ma túy, tốc độ, tải trọng phương tiện.

b) Một số tồn tại hạn chế

Tình hình tai nạn giao thông mặc dù giảm song chưa bền vững, bên cạnh đó một bộ phận người tham gia giao thông ý thức chấp hành các quy định pháp luật về TTATGT có lúc có nơi còn yếu dẫn đến những vi phạm pháp luật gây nguy hiểm cho hoạt động giao thông. Tình trạng xâm phạm công trình đường bộ, chiếm dụng lòng, lề đường còn diễn ra ở một số nơi. Việc duy trì hoạt động của các chốt gác tại đường ngang qua đường sắt và còn gặp khó khăn. Hệ thống báo hiệu đường bộ, hệ thống cảnh báo tai nạn giao thông có tuyến, có nơi chưa đồng bộ và kịp thời. Việc khắc phục những điểm đen, điểm tiềm ẩn về tai nạn giao thông còn hạn chế. Phương tiện và các trang thiết bị phục vụ công tác tuần tra kiểm soát, xử lý vi phạm và đảm bảo giao thông còn hạn chế so với yêu cầu nhiệm vụ.

II. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM NĂM 2024

1. Sở Giao thông vận tải

- Xây dựng kế hoạch và triển khai công tác bảo đảm trật tự ATGT dịp Tết và mùa lễ hội năm 2024.

- Chỉ đạo triển khai các nhiệm vụ theo Kế hoạch số 135/KH-UBND ngày 06/9/2023 và Kế hoạch số 163/UBND-VP4 ngày 03/11/2023 của UBND tỉnh. Tiếp tục triển khai thực hiện Văn bản số 559/UBND-VP4 ngày 09/6/2023 về tăng cường bảo đảm ATGT cho học sinh trên địa bàn tỉnh và Kế hoạch số 101/KH-UBND ngày 09/6/2023 về thực hiện Chỉ thị 10/CT-TTg ngày 19/4/2023 của Thủ tướng Chính phủ về bảo đảm TTATGT trong tình hình mới.

- Tiếp tục chỉ đạo thực hiện nhiệm vụ bảo đảm ATGT theo chỉ đạo của UBND tỉnh tại các văn bản: Văn bản số 48/UBND-VP4 ngày 19/01/2023 về việc tăng cường bảo đảm an toàn giao thông đối với hoạt động vận tải hành khách bằng xe ô tô; số 79/UBND-VP4 ngày 08/02/2023 tăng cường các giải pháp để kiểm soát tải trọng phương tiện; số 94/UBND-VP4 ngày 15/2/2023 về việc triển khai thực hiện Công điện số 43/CĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ; số 108/UBND-VP4 ngày 16/02/2023 triển khai thực hiện các giải pháp đảm bảo an toàn giao thông tại các lối đi tự mở qua đường sắt và Quyết định số 358/QĐ-TTg; số 198/UBND-VP4 ngày 16/3/2023 về bảo đảm ATGT năm 2023; số 242/UBND-VP4 ngày 23/3/2023 về tăng cường công tác bảo đảm ATGT và các văn bản khác có liên quan.

- Tăng cường chỉ đạo thực hiện công tác kiểm soát tải trọng xe theo chỉ đạo của UBND tỉnh tại Kế hoạch số 39/KH-UBND ngày 30/3/2017 và các văn bản khác liên quan.

- Tiếp tục thực hiện các biện pháp tăng cường công tác phòng, chống tác hại

của rượu, bia theo quy định của pháp luật.

- Tiếp tục thực hiện Kế hoạch số 80/KH-UBND ngày 31/7/2020 của UBND tỉnh về thu hẹp, giảm, xóa bỏ lối đi tự mở và các vị trí nguy hiểm đối với ATGT đường sắt trên địa bàn tỉnh Ninh Bình và Chỉ thị 33/CT-TTg ngày 21/7/2017 của Thủ tướng Chính phủ về lập lại trật tự hành lang an toàn đường bộ, đường sắt.

- Phối hợp với Công an tỉnh và các đơn vị, địa phương có liên quan thực hiện nhiệm vụ bảo đảm TTATGT đường thủy nội địa theo Chỉ thị số 23/CT-TTg ngày 05/7/2016 của Thủ tướng Chính phủ và các văn bản khác có liên quan; đôn đốc các địa phương tăng cường công tác đảm bảo TTATGT tại các bến chở khách ngang sông và các bến đò du lịch.

- Tiếp tục chỉ đạo, hướng dẫn, đôn đốc việc thực hiện Nghị định số 10/NĐ-CP ngày 17/01/2020 của Chính phủ quy định về kinh doanh và điều kiện kinh doanh vận tải bằng xe ô tô; Quy định việc quản lý hoạt động của xe ô tô vận tải trung chuyển hành khách trên địa bàn tỉnh Ninh Bình theo kế hoạch.

- Tập trung chỉ đạo công tác đầu tư xây dựng kết cấu hạ tầng giao thông, quản lý, bảo trì các tuyến giao thông, thường xuyên kiểm tra rà soát mặt đường, cọc tiêu, biển báo, báo hiệu, phao tiêu để bổ sung kịp thời, nhất là các khu vực có đèo dốc nguy hiểm và các đoạn đường tiềm ẩn nguy cơ xảy ra tai nạn giao thông; thực hiện nghiêm các biện pháp đảm bảo ATGT tại các dự án công trình giao thông đang thi công, không để xảy ra ùn tắc do thi công công trình. Phối hợp với các đơn vị liên quan thực hiện xử lý các điểm đen, điểm tiềm ẩn về tai nạn giao thông trên địa bàn tỉnh.

- Tăng cường kiểm tra, giám sát công tác đăng kiểm phương tiện, công tác đào tạo, sát hạch, cấp giấy phép lái xe cơ giới đường bộ, công tác đào tạo cấp Giấy chứng nhận khả năng chuyên môn thuyền, máy trưởng theo quy định.

- Chỉ đạo các phòng, đơn vị chức năng trong ngành duy trì việc tiếp nhận và xử lý thông tin qua đường dây nóng về bảo đảm TTATGT để giải quyết những vấn đề cấp bách trong bảo đảm ATGT trên địa bàn tỉnh.

2. Công an tỉnh

- Xây dựng kế hoạch và triển khai công tác bảo đảm trật tự ATGT dịp Tết và mùa lễ hội năm 2024.

- Chỉ đạo triển khai các nhiệm vụ theo Kế hoạch số 135/KH-UBND ngày 06/9/2023 và Kế hoạch số 163/UBND-VP4 ngày 03/11/2023 của UBND tỉnh. Tiếp tục triển khai thực hiện Văn bản số 559/UBND-VP4 ngày 09/6/2023 về tăng cường bảo đảm ATGT cho học sinh trên địa bàn tỉnh và Kế hoạch số 101/KH-UBND ngày 09/6/2023 về thực hiện Chỉ thị 10/CT-TTg ngày 19/4/2023 của Thủ tướng Chính phủ về bảo đảm TTATGT trong tình hình mới.

- Tiếp tục chỉ đạo thực hiện nhiệm vụ bảo đảm ATGT theo chỉ đạo của UBND tỉnh tại các văn bản: Văn bản số 48/UBND-VP4 ngày 19/01/2023 về việc tăng cường bảo đảm an toàn giao thông đối với hoạt động vận tải hành khách bằng xe ô tô; số 79/UBND-VP4 ngày 08/02/2023 tăng cường các giải pháp để kiểm soát tải trọng phương tiện; số 94/UBND-VP4 ngày 15/2/2023 về việc triển khai thực hiện Công điện số 43/CĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ; số 108/UBND-VP4 ngày 16/02/2023 triển khai thực hiện các giải pháp đảm bảo an toàn giao thông tại các lối đi tự mở qua đường sắt và Quyết định số 358/QĐ-TTg; số 198/UBND-VP4 ngày 16/3/2023 về bảo đảm ATGT năm 2023; số

242/UBND-VP4 ngày 23/3/2023 về tăng cường công tác bảo đảm ATGT và các văn bản khác có liên quan.

- Tăng cường chỉ đạo thực hiện công tác kiểm soát tải trọng xe theo chỉ đạo của UBND tỉnh tại Kế hoạch số 39/KH-UBND ngày 30/3/2017 và các văn bản khác liên quan.

- Tiếp tục thực hiện các biện pháp tăng cường công tác phòng, chống tác hại của rượu, bia khi tham gia giao thông theo quy định của pháp luật.

- Tiếp tục thực hiện Kế hoạch số 80/KH-UBND ngày 31/7/2020 của UBND tỉnh về thu hẹp, giảm, xóa bỏ lối đi tự mở và các vị trí nguy hiểm đối với ATGT đường sắt trên địa bàn tỉnh Ninh Bình và Chỉ thị 33/CT-TTg ngày 21/7/2017 của Thủ tướng Chính phủ về lập lại trật tự hành lang an toàn đường bộ, đường sắt.

- Phối hợp với Công an tỉnh và các đơn vị, địa phương có liên quan thực hiện nhiệm vụ bảo đảm TTATGT đường thủy nội địa theo Chỉ thị số 23/CT-TTg ngày 05/7/2016 của Thủ tướng Chính phủ và các văn bản khác có liên quan; đôn đốc các địa phương tăng cường công tác đảm bảo TTATGT tại các bến chở khách ngang sông và các bến đò du lịch.

- Tiếp tục chỉ đạo thực hiện Chỉ thị 04/TTg ngày 19/01/2018 của Chính phủ về nâng cao hiệu quả thực hiện quy định bắt buộc đội mũ bảo hiểm đối với người đi xe máy, mô tô, xe đạp điện.

- Phối hợp với các đơn vị, địa phương thường xuyên khảo sát, kiến nghị khắc phục các bất hợp lý trong tổ chức giao thông và xử lý các điểm đen, điểm tiềm ẩn về tai nạn giao thông.

- Chỉ đạo lực lượng Công an các đơn vị và địa phương tiếp tục thực hiện phối hợp bảo đảm an ninh trật tự, ATGT đường sắt khu vực tỉnh Ninh Bình theo Quy chế phối hợp liên ngành số 1247/QC-LN ngày 28/6/2011 giữa Tổng công ty đường sắt Việt Nam, Cục đường sắt Việt Nam, Cục Cảnh sát giao thông, Cục Cảnh sát quản lý hành chính về trật tự xã hội.

- Chỉ đạo Phòng Cảnh sát giao thông duy trì việc tiếp nhận và xử lý thông tin qua đường dây nóng để giải quyết những vấn đề cấp bách trong bảo đảm ATGT trên địa bàn tỉnh.

3. Sở Thông tin và Truyền thông

Chỉ đạo các cơ quan báo chí và cơ quan văn hoá các cấp trên địa bàn tỉnh đẩy mạnh công tác tuyên truyền về TTATGT, tập trung tuyên truyền Luật phòng chống tác hại của rượu, bia và chủ đề “Đã uống rượu, bia không lái xe”. Duy trì thực hiện công tác điểm thông tin báo chí Trung ương viết về tình hình TTATGT trên địa bàn tỉnh để phục vụ công tác quản lý, điều hành của chính quyền các cấp trong việc chỉ đạo công tác quản lý nhà nước và công tác bảo đảm trật tự ATGT. Chủ trì, phối hợp với các đơn vị liên quan thực hiện Đề án “Tuyên truyền về an toàn giao thông trên các phương tiện thông tin đại chúng và hệ thống thông tin cơ sở giai đoạn 2020-2025” theo Quyết định 1317/QĐ-TTg ngày 28/8/2020 của Thủ tướng Chính phủ.

4. Đài Phát thanh - Truyền hình tỉnh và Báo Ninh Bình

Chỉ đạo duy trì và nâng cao hiệu quả các chuyên mục, chương trình, nội dung tuyên truyền về bảo đảm trật tự ATGT; duy trì thường xuyên phát sóng các thông điệp tuyên truyền về an toàn giao thông để tuyên truyền sâu rộng trong cộng đồng.

5. Bộ chỉ huy Quân sự tỉnh

Chỉ đạo duy trì công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật về trật tự an toàn giao thông trong các đơn vị quân đội trên địa bàn tỉnh; duy trì nghiêm việc chấp hành các quy định của pháp luật, Điều lệnh, Điều lệ đối với người điều khiển phương tiện quân sự khi tham gia giao thông. Phối hợp chặt chẽ với các cơ quan chức năng của địa phương để kiểm tra, xử lý nghiêm các đối tượng sử dụng biển số giả xe quân sự hoạt động trái phép, đặc biệt là vi phạm về tải trọng trong hoạt động kinh doanh vận tải.

6. Sở Tư pháp

Tăng cường chỉ đạo tuyên truyền pháp luật về TTATGT trong cộng đồng thông qua các hoạt động phổ biến giáo dục pháp luật tại các cơ quan, đơn vị, địa phương theo chức năng nhiệm vụ được giao; tiếp tục thực hiện các nội dung của Kế hoạch số 35/KH-UBND ngày 26/3/2019 về tăng cường phổ biến giáo dục pháp luật cho thanh thiếu niên.

7. Sở Y tế

Chỉ đạo các cơ sở y tế nâng cao chất lượng công tác cấp cứu bệnh nhân tai nạn giao thông; có kế hoạch phương án để thực hiện công tác cứu nạn trong trường hợp những vụ tai nạn giao thông liên quan đến nhiều người. Duy trì thực hiện tập huấn kỹ năng sơ cấp cứu người bị tai nạn giao thông cho các đối tượng (Cảnh sát giao thông, Thanh tra giao thông, người lái xe và tình nguyện viên). Thực hiện và báo cáo kịp thời kết quả kiểm tra nồng độ cồn đối với nạn nhân tai nạn giao thông theo chỉ đạo của Bộ Y tế và Ban ATGT tỉnh.

8. Sở Tài chính

Chủ trì, phối hợp với các đơn vị liên quan tham mưu cho UBND tỉnh trong việc quản lý và sử dụng ngân sách phục vụ nhiệm vụ bảo đảm trật tự an toàn giao thông tại địa phương.

9. Sở Giáo dục và Đào tạo

- Chỉ đạo các trường học trên địa bàn tiếp tục triển khai công tác giáo dục kiến thức về an toàn giao thông trong năm học 2023 - 2024 theo hướng dẫn của Bộ Giáo dục và Đào tạo. Chỉ đạo triển khai thực hiện Văn bản số 559/UBND-VP4 ngày 09/6/2023 về tăng cường bảo đảm ATGT cho học sinh, tiếp tục thực hiện các nội dung tại Văn bản số 851/UBND-VP4 ngày 29/10/2021 về phòng ngừa, xử lý các đối tượng tụ tập điều khiển phương tiện lạng lách đánh võng, đua xe trái phép và Văn bản số 923/UBND-VP4 ngày 26/11/2021 về ngăn ngừa tai nạn giao thông đối với trẻ em.

- Phối hợp với Tỉnh đoàn và các cơ quan liên quan tiếp tục duy trì thực hiện mô hình “Công trường an toàn giao thông”; phối hợp với Công an tỉnh tăng cường công tác kiểm tra bảo đảm an toàn giao thông đối với phương tiện xe ô tô đưa đón học sinh của các trường học; phối hợp với Ban đại diện cha mẹ học sinh thường xuyên nhắc nhở, giáo dục con em mình tự giác chấp hành quy tắc giao thông, trong đó tập trung vào việc thực hiện quy định bắt buộc đội mũ bảo hiểm khi đi mô tô, xe máy, xe điện, thực hiện mặc áo phao khi đi đò, không điều khiển xe mô tô, xe gắn máy khi chưa đủ tuổi và không có giấy phép lái xe, đồng thời có biện pháp giáo dục nghiêm khắc đối với các trường hợp học sinh vi phạm về trật tự ATGT.

Chỉ đạo các đơn vị trong ngành và phòng Văn hoá – Thông tin các huyện, thành phố tăng cường công tác tuyên truyền lưu động, tuyên truyền trực quan về ATGT ở các khu vực đông dân cư và trên các tuyến giao thông; phối hợp với ngành Giao thông vận tải và Công an xây dựng phương án tổ chức giao thông và bảo đảm trật tự ATGT khi tổ chức các Lễ hội.

11. Sở Du lịch

Chỉ đạo tăng cường công tác đảm bảo ATGT tại các khu, điểm du lịch trên địa bàn tỉnh, đặc biệt là các khu du lịch có hoạt động chở khách bằng phương tiện thủy nội địa.

12. Sở Xây dựng

Tham mưu cho UBND tỉnh chỉ đạo các địa phương tăng cường kiểm tra kiểm soát công tác quản lý quy hoạch đô thị, hoạt động xây dựng, ngăn ngừa và xử lý nghiêm các hành vi xây dựng vi phạm hành lang an toàn giao thông, đảm bảo ATGT khắc phục ùn tắc giao thông; kiểm soát chặt chẽ công tác lập, điều chỉnh quy hoạch các khu công nghiệp, đô thị phù hợp với năng lực kết cấu hạ tầng giao thông; quy hoạch chuyên ngành hạ tầng giao thông, các chỉ tiêu liên quan nhằm đảm bảo kết nối giao thông đô thị, không gian vỉa hè, lối đi cho người đi bộ đáp ứng yêu cầu về ATGT.

13. Ủy ban Mặt trận Tổ quốc, Tỉnh đoàn, Hội Nông dân, Hội Phụ nữ, Hội Cựu chiến binh, Liên đoàn lao động tỉnh, Hội Chữ thập đỏ tỉnh

Tăng cường triển khai các hoạt động nhằm tuyên truyền vận động hội viên, đoàn viên và nhân dân tự giác chấp hành pháp luật ATGT khi tham gia giao thông; xây dựng các mô hình, các công trình, phần việc, phong trào thi đua với hình thức phù hợp góp phần đảm bảo TTATGT trên địa bàn tỉnh. Tỉnh đoàn duy trì tổ chức hoạt động “Ngày hội văn hóa giao thông”; tiếp tục phối hợp duy trì và nhân rộng mô hình công trường ATGT tại các đơn vị trường học; Hội Chữ thập đỏ tỉnh duy trì các điểm sơ cấp cứu nạn nhân tai nạn giao thông trên các tuyến giao thông, thường xuyên tổ chức các khóa đào tạo kỹ năng cấp cứu ban đầu về chấn thương do tai nạn giao thông cho tình nguyện viên và xây dựng kế hoạch tham gia công tác cứu nạn cứu thương khi có yêu cầu.

14. Ban ATGT các huyện, thành phố

- Xây dựng kế hoạch và triển khai công tác bảo đảm trật tự ATGT năm 2024. Chỉ đạo thực hiện đợt cao điểm bảo đảm trật tự ATGT dịp Tết và mùa lễ hội năm 2024 trên địa bàn phụ trách.

- Chỉ đạo triển khai các nhiệm vụ theo Kế hoạch số 135/KH-UBND ngày 06/9/2023 và Kế hoạch số 163/UBND-VP4 ngày 03/11/2023 của UBND tỉnh về thực hiện Chỉ thị 23 của Ban Bí thư. Tiếp tục triển khai thực hiện Văn bản số 559/UBND-VP4 ngày 09/6/2023 về tăng cường bảo đảm ATGT cho học sinh trên địa bàn tỉnh và Kế hoạch số 101/KH-UBND ngày 09/6/2023 về thực hiện Chỉ thị 10/CT-TTg ngày 19/4/2023 của TTCP về bảo đảm TTATGT trong tình hình mới.

- Tiếp tục chỉ đạo thực hiện nhiệm vụ bảo đảm ATGT theo chỉ đạo của UBND tỉnh tại các văn bản: Văn bản số 48/UBND-VP4 ngày 19/01/2023 về việc tăng cường bảo đảm an toàn giao thông đối với hoạt động vận tải hành khách bằng xe ô tô; số 79/UBND-VP4 ngày 08/02/2023 tăng cường các giải pháp để kiểm soát tải trọng phương tiện; số 94/UBND-VP4 ngày 15/2/2023 về việc triển

khai thực hiện Công điện số 43/CĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ; số 108/UBND-VP4 ngày 16/02/2023 triển khai thực hiện các giải pháp đảm bảo an toàn giao thông tại các lối đi tự mở qua đường sắt và Quyết định số 358/QĐ-TTg; số 198/UBND-VP4 ngày 16/3/2023 về bảo đảm ATGT năm 2023; số 242/UBND-VP4 ngày 23/3/2023 về tăng cường công tác bảo đảm ATGT và các văn bản khác có liên quan.

- Đẩy mạnh tuyên truyền pháp luật TTATGT trên hệ thống Đài truyền thanh 2 cấp và bằng các hình thức khác phù hợp để nâng cao ý thức tự giác của người tham gia giao thông; tuyên truyền sâu rộng tới cơ sở, phường, xã, thị trấn để nâng cao nhận thức chấp hành quy định về ATGT của người dân trên địa bàn quản lý. Tiếp tục chỉ đạo thực hiện các nhiệm vụ về quản lý bến thủy hoạt động chưa được cấp phép theo Văn bản số 344/UBND-VP4 ngày 24/6/2019; thực hiện các biện pháp ngăn chặn tai nạn giao thông do uống rượu, bia theo chỉ đạo của UBND tỉnh tại Văn bản số 48/UBND-VP6 ngày 20/01/2020; thực hiện đảm bảo ATGT các hoạt động sinh hoạt cộng đồng của người dân trên địa bàn tỉnh theo chỉ đạo của UBND tỉnh tại Văn bản số 191/UBND-VP4 ngày 19/4/2019. Phối hợp với Sở Giao thông vận tải, Công an tỉnh và các cơ quan liên quan thực hiện công tác kiểm soát tải trọng xe theo Kế hoạch số 39/KH-UBND ngày 30/3/2017 của UBND tỉnh và các văn bản khác có liên quan. Duy trì công tác kiểm tra xử lý các vi phạm về TTATGT qua phản ánh của các cơ quan truyền thông. Tiếp tục tăng cường quản lý hoạt động của xe thô sơ, xe mô tô, xe cơ giới 3 bánh chở hàng hoá công kênh tham gia giao thông theo yêu cầu chỉ đạo tại Văn bản số 652/UBND-VP4 ngày 05/10/2016 của UBND tỉnh.

- Các huyện, thành phố có tuyến đường sắt đi qua tiếp tục chỉ đạo triển khai thực hiện Kế hoạch số 80/KH-UBND ngày 31/7/2020 của UBND tỉnh về thu hẹp, giảm, xóa bỏ lối đi tự mở và các vị trí nguy hiểm đối với ATGT đường sắt trên địa bàn tỉnh Ninh Bình. Duy trì thực hiện Quy chế phối hợp giữa Bộ GTVT và UBND tỉnh về đảm bảo ATGT tại các điểm giao cắt giữa đường bộ và đường sắt trên địa bàn tỉnh.

- Chỉ đạo tổ chức thực hiện các dự án xây dựng kết cấu hạ tầng giao thông theo kế hoạch gắn với công tác bảo đảm ATGT, đặc biệt các công trình vừa thi công vừa khai thác. Chú trọng phối hợp thực hiện công tác giải phóng mặt bằng phục vụ xây dựng các công trình giao thông trọng điểm của quốc gia và của tỉnh đi qua địa bàn phụ trách. Tăng cường phối hợp với các ngành chức năng của tỉnh kiểm tra bảo đảm ATGT đường thủy nội địa, kịp thời phát hiện và xử lý nghiêm đối với các cảng, bến thủy nội địa cho tàu thuyền ra vào trái quy định; các phương tiện thủy chở quá số người quy định và không có đủ trang thiết bị cứu sinh. Xác định và quy định rõ trách nhiệm của tổ chức, các nhân nếu để xảy ra các vi phạm và tai nạn ò ngang, ò du lịch trên địa bàn quản lý mà nguyên nhân do bến ò hoặc phương tiện không ðủ các ðiều kiện an toàn và chở quá số người quy ðịnh.

15. Ban An toàn giao thông tỉnh

- Chỉ đạo các đơn vị, địa phương triển khai công tác bảo đảm trật tự ATGT dịp Tết và mùa lễ hội năm 2024. Tiếp tục tham mưu cho UBND tỉnh ban hành các văn bản chỉ đạo thực hiện công tác bảo đảm TTATGT trên địa bàn tỉnh theo yêu cầu nhiệm vụ năm 2024.

- Đôn đốc các đơn vị tiếp tục thực hiện Kế hoạch số 36/KH-UBND ngày 08/3/2021 của UBND tỉnh về thực hiện Chiến lược quốc gia bảo đảm trật tự, ATGT đường bộ giai đoạn 2021-2030; Văn bản số 48/UBND-VP4 ngày 19/01/2023 về tăng cường bảo đảm ATGT đối với hoạt động vận tải hành khách bằng xe ô tô; số 79/UBND-VP4 ngày 08/02/2023 tăng cường kiểm soát tải trọng phương tiện; số 94/UBND-VP4 ngày 15/2/2023 thực hiện Công điện số 43/CD-TTg của Thủ tướng Chính phủ; số 108/UBND-VP4 ngày 16/02/2023 thực hiện các giải pháp đảm bảo ATGT tại các lối đi tự mở qua đường sắt và Quyết định số 358/QĐ-TTg của TTCP; số 198/UBND-VP4 ngày 16/3/2023 về bảo đảm ATGT năm 2023; số 242/UBND-VP4 ngày 23/3/2023 về tăng cường bảo đảm ATGT; số 559/UBND-VP4 ngày 09/6/2023 về tăng cường bảo đảm ATGT cho học sinh; Kế hoạch số 101/KH-UBND ngày 09/6/2023; Kế hoạch số 135/KH-UBND ngày 06/9/2023 của UBND tỉnh; Kế hoạch số 163/UBND-VP4 ngày 03/11/2023 của UBND tỉnh và các văn bản khác có liên quan đến công tác bảo đảm trật tự ATGT.

- Phối hợp với các cơ quan chức năng đảm bảo chế độ thông tin báo cáo về tình hình TTATGT; phối hợp thường xuyên kiểm tra các tuyến giao thông và đề xuất giải pháp khắc phục các điểm đen, điểm tiềm ẩn về tai nạn giao thông; phối hợp tổ chức các hoạt động tuyên truyền về ATGT trong cộng đồng bằng các hình thức phù hợp trong đó chú trọng tuyên truyền lưu động bằng xe ô tô gắn loa kết hợp với kiểm tra bảo đảm TTATGT trên các tuyến và địa bàn trọng điểm, tổ chức in ấn, cấp phát, tuyên truyền các sản phẩm truyền thông về ATGT (tài liệu, sách giáo dục về ATGT, thông điệp, băng rôn, áp phích, pano, tờ rơi...), duy trì các pa nô tuyên truyền trực quan về ATGT đã xây dựng, đồng thời tiếp tục nghiên cứu xây dựng nội dung hình ảnh tuyên truyền ATGT phục vụ tuyên truyền trực quan tại các nút giao thông trọng điểm, khu vực đông dân cư, bến đò ngang, bến đò du lịch và các đơn vị trường học trên địa bàn tỉnh; phối hợp với Sở Giáo dục thực hiện chương trình trao mũ bảo hiểm cho học sinh năm học 2023-2024; phối hợp với Ủy ban ATGT Quốc gia xây dựng tài liệu hướng dẫn ATGT, tài liệu tuyên truyền kỹ năng lái xe an toàn phục vụ tuyên truyền ATGT trên nền tảng kỹ thuật số và thực hiện các nhiệm vụ khác theo yêu cầu.

Ban An toàn giao thông tỉnh trân trọng báo cáo./. *OM*

Nơi nhận:

- Ủy ban ATGT Quốc gia;
- UBND tỉnh;
- Trưởng ban ATGT tỉnh;
- Các Phó Trưởng ban ATGT tỉnh;
- Các Ủy viên ban ATGT tỉnh;
- Ban ATGT các huyện, thành phố;
- Lưu: VT.

**KT. TRƯỞNG BAN
PHÓ TRƯỞNG BAN**

Lê Trọng Thành

Lê Trọng Thành